
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33455  61Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2017

ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
DESTINO: BELEM-PA
NOME DO SERVIDOR: WANDERSON CARVALHO DA SILVA
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO – 
Conceição do Araguaia
1. FUNCIONAL: 5905488-1
DATA INICIO: 22.08.2017
DATA TÉRMINO: 25.08.2017
QUANTIDADE: 3 e ½  (três e meia)
 PORTARIA N° 3073/17 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: ELEN VANESSA COSTA DA SILVA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
1. FUNCIONAL: 55589875-2
DATA INICIO: 01.09.2017
DATA TÉRMINO: 20.09.2017
QUANTIDADE: 6 e ½  (seis e meia)
 PORTARIA N° 3079/17 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: ANA CARLA ALVES PELAIS
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
1. FUNCIONAL: 57217076-1
DATA INICIO: 16.09.2017
DATA TÉRMINO: 04.10.2017
QUANTIDADE: 6 e ½  (seis e meia)
 PORTARIA N° 3080/17 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO-PA
NOME DO SERVIDOR: JULIA CLEIDE TEIXEIRA DE MIRANDA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
1. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 31.08.2017
DATA TÉRMINO: 03.09.2017
QUANTIDADE: 3 e ½  (três e meia)
 NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 225035

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA 
PORTARIA Nº 3081/17 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2436/17, de 28.06.2017, 
publicada no D.O.E nº 33.406 de 30.06.2017, que concedeu a 
DANIELLE ARAUJO LOBATO, 7 e ½ (sete e meia) diárias devido 
seu deslocamento de Belém ao município de  São Sebastião da 
Boa Vista -Pa.
 NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 225036

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 077/2017 - UEPA, DE 08 DE 
SETEMBRO DE 2017.
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, torna pública a 
realização de Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, para 
selecionar candidatos a fi m de desempenhar funções temporárias, 
com vencimentos de R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete 
reais) a R$ 1.929,56 (hum mil, novecentos e vinte e nove reais e 
cinquenta e seis centavos), para os campi da UEPA presentes nos 
municípios de Altamira, Belém, Castanhal, Igarapé-Açu, Marabá, 
Salvaterra, Santarém e Tucuruí.
As inscrições deverão ser solicitadas por meio eletrônico através 
do portal da Universidade a partir das 10h00min do dia 11 de 
setembro, até às 23h59min do dia 12 de setembro de 2017, sem 
taxa de inscrição.
 Belém, 08 de setembro de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 225127

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 698/2017 – SEASTER   
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 
2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IVONE DO ROSARIO FERREIRA, 
matrícula nº 5091870/ 3, para responder pela Gerência da 
Unidade de Atendimento ao Migrante em Trânsito Domingos 
Zahluth, em substituição ao titular, BRENO JOSE DA SILVA 
SOEIRO, matrícula nº 5899861/ 1, que se encontra afastado 
em virtude de gozo de férias, no período de 08/05/2017 a 
06/06/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 31 de maio de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
PORTARIA Nº 699/2017 – SEASTER   
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 
2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA KAMILA LIMA SOUZA, matrícula 
nº 54194475/ 2, para responder pela Gerência da DTE, em 
substituição ao titular, CESAR AUGUSTO DO NASCIMENTO 
MARBA, matrícula nº 5924354/ 1, que se encontra afastado 
respondendo pela Coordenação da DTE, no período de 
03/04/2017 a 02/05/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 31 de maio de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda 
PORTARIA Nº 700/2017 – SEASTER   
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 
2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CESAR AUGUSTO DO NASCIMENTO 
MARBA, matrícula nº 5924354/ 1, para responder pela 
Coordenação da DTE/SEASTER, em substituição ao titular, IGOR 
SAMUEL MOREIRA DE MELO, matrícula nº 6113107/ 1, que 
se encontra afastado respondendo pela Diretoria de Trabalho e 
Emprego - DTE, no período de 03/04/2017 a 02/05/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 31 de maio de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
PORTARIA Nº 1198/2017 – SEASTER 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 
2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RUTH HELENA DA COSTA BENASSULY, 
matrícula nº 80845638/ 2, para responder pela Coordenação 
de Qualifi cação Profi ssional, em substituição a titular, GISELE 
TEIXEIRA GARDELINE, matrícula nº 57191737/ 1, que se 
encontra afastada em virtude de gozo de férias, no período de 
10/07/2017 a 08/08/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 31 de julho de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
PORTARIA Nº 1199/2017 – SEASTER 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 

de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 
2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ERLEN CRISTINA ALVES DA SILVA, 
matrícula nº 57207242/ 2, para responder pela Gerência 
do UAPI Socorro Gabriel, em substituição a titular, INES 
TEREZINHA AMARO DA SILVA, matrícula nº 194611/ 3, que 
se encontra afastada em virtude de gozo de férias, no período de 
03/07/2017 a 01/08/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 31 de julho de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
PORTARIA Nº 1200/2017 – SEASTER 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 
2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALBANISE VALENTE ASSIS RIBEIRO, 
matrícula nº 54190773/ 2, para responder pela Gerência do 
Lar da Providência, em substituição a titular, LILIAN PATRICIA 
GUSMAO DA SILVA, matrícula nº 5928876/ 1, que se 
encontra afastada em virtude de gozo de férias, no período de 
06/07/2017 a 04/08/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 31 de julho de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
PORTARIA Nº 1201/2017 – SEASTER 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 
2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IRENILDES FRANCISCA 
ALBUQUERQUE SILVA, matrícula nº 5828120/ 2, para 
responder pela Gerência de Contratos e Convênios GECC/
COFIN/DAF, em substituição ao titular, WELLINGTON EDWARD 
DAMASCENO DA SILVA, matrícula nº 3213145/ 1, que se 
encontra afastado em virtude de gozo de férias, no período de 
03/07/2017 a 01/08/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 31 de julho de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
PORTARIA Nº 1343/2017 – SEASTER 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 
2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FABIANE ARAUJO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5912544/ 1, para responder pela Gerência CEPGT/
SEASTER, em substituição a titular, ARACY NAZARE DA SILVA 
FARIAS, matrícula nº 3199533/ 1, que se encontra afastado 
em virtude de gozo de férias, no período de 01/08/2017 a 
30/08/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 21 de agosto de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
PORTARIA Nº 1344/2017 – SEASTER 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 
2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS COSTA SENA, 
matrícula nº 57192835/ 1, para responder pela Gerência da 
CPSB/SEASTER, em substituição a titular, KARLA SIMONI 
DAMASCENO COELHO DE LIMA, matrícula nº 80845611/ 
1, que se encontra afastado em virtude de gozo de férias, no 
período de 07/08/2017 a 05/09/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 21 de agosto de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda


